
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 139 DEL 13/09/2019

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART 60 DLGS 50/2016 PER 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E 
PRIMARIE DEL COMUNE DI VINCI PER GLI ANNI EDUCATIVI 2019/2020, 
2020/2021, 2021/2022 "APPALTO VERDE" CODICE IDENTIFICATO GARA (CIG) 
7769463BAF" - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 
EFFICACE A DITTA CIR FOOD SC - MODIFICA DETERMINAZIONE N. 131/2019 - 
RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

FONTANELLI LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 22/08/2019 
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 139 DEL 13/09/2019 

 

 

VISTA: 
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 18/02/2019 ad oggetto "Bilancio di previsione 
2019/2021 - Esame ed approvazione"; 
- la delibera della giunta comunale n. 47 del 19/02/2019 ad oggetto "piano esecutivo di gestione 
2019/2021 parte finanziaria - assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio" ; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
VISTO che con determinazione n° 95 del 10/07/2019 del settore 2  è stata delegata la Dott.ssa Laura 
Fontanelli  in qualità di facente funzione della Responsabile del settore 2 Dott.ssa Simona Marmugi, in 
caso di assenza o impedimento della stessa con decorrenza dal 11/07/2019; 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento delle Entrate; 

CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 37 del 01 agosto 2019 è stato attribuito alla Dott.ssa 
Cecilia Tosti l’incarico di P.O. Responsabile del Settore n. 1 “Affari generali ed istituzionali, servizi alla 
persona. Supporto attività anticorruzione e trasparenza”; 
 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n.  315 del 4.12.2018 “Concessione servizio di 
refezione scolastica anni educativi 2019/2020-2020/2021-2021/2022 (dal 1 settembre 2018 al 30 giugno 2022)“ 
veniva approvato il progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dal Rup Dott.ssa 
Cecilia Tosti, dall’istruttore direttivo Catia Calugi e dall’istruttore amministrativo Marta Paganelli per 
l’importo complessivo di €    2.198.017,15   Iva inclusa, così suddiviso: 
Importo complessivo servizio a base di gara Iva esclusa  
€ 2.071.754,25 
Oneri da interferenza € 9646,86   
Iva € 83056,84 
Totale  €    2.198.017,15   
 
composto dai seguenti elaborati: 
-relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
-capitolato Speciale d’appalto; 
-prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
-schema di contratto; 
- Duvri 
 
RICHIAMATE: 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 22/08/2019 
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 139 DEL 13/09/2019 

 

 

• la determinazione a contrarre del Responsabile del Settore n. 1 “Affari generali ed istituzionali, 
servizi alla persona. Supporto attività anticorruzione e trasparenza” n. 261 del 06.12.2018, 
esecutiva ai sensi di legge, relativa alla PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA AI SENSI 
DELL' ART 36 COMMA 9 E ART 60 DLGS 50/2016) CON MODALITÀ TELEMATICA 
PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2019/20-2020/21-2021/22 con cui vengono approvate le modalità di 
gara, i requisiti di partecipazione e che determina che la procedura verrà svolta per conto del 
Comune dalla Centrale Unica di Committenza costituita con l'Unione dei Comuni Circondario 
dell’Empolese Valdelsa; 

• La determinazione n. 142 del 05/02/2019 della Centrale Unica di Committenza  con cui è stata 
indetta la procedura  indicata in epigrafe da affidare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (art. 95 comma 3D.lgs. 50/2016); 

• La determinazione n. 278 del 06.03.2019 della Centrale Unica di Committenza “AVVISO 
TRASPARENZA AMMESSI/NON AMMESSI ED ESCLUSI”; 

• La determinazione n.305 del 12/03/2019 della Centrale Unica di Committenza “Nomina 
commissione giudicatrice”; 

• La determinazione n. 513 del 17/05/2019 della Centrale Unica di Committenza “Procedura aperta 
ex art 60 dlgs 50/2016 per affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 
ambientale nelle scuole dell'infanzia e primarie del comune di vinci per gli anni educativi 2019/2010, 
2020/21, 20121/2022 “appalto verde” codice identificato gara (cig) 7769463BAF” è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva non efficace a favore della Ditta CIR FOOD SC , con sede legale in 
Reggio nell’Emilia (RE) Codice fiscale: 00464110352,  per un costo unitario del singolo pasto 
di euro 5,51 con un ribasso  percentuale offerto di punti 1,05% sull’importo (costo unitario) a 
base di gara di euro 5,57 oltre euro 9.646,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 
l’importo complessivo di euro 9.652,37 oltre I.V.A. nella misura di legge; 
 
 

EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 richiesti dal bando di gara e dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria Ditta CIR 
FOOD SC di Reggio nell’Emilia (RE) e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da 
documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
PRESO ATTO che si è proceduto alla verifica dell’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 16 
della legge regionale 38/2007 della Ditta CIR FOOD SC di Reggio nell’Emilia (RE) e che la stessa 
ha avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti di ordine speciale di cui al punto III 
4.2.2 e 4.2.3 del bando di gara e dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria Ditta CIR FOOD 
SC di Reggio nell’Emilia (RE) e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da 
documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’aggiudicazione anche efficace ad ogni 
effetto di legge del servizio alla Ditta CIR FOOD SC di Reggio nell’Emilia (RE) essendo conclusi i 
controlli di cui prima detto; 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 22/08/2019 
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 139 DEL 13/09/2019 

 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 261/2018 sono state assunte, per effettuare la gara,  le 
prenotazioni di impegno per gli anni 2019 e 2020; 
RITENUTO opportuno effettuare i relativi impegni di spesa; 
RICHIAMATA la determinazione n. 131 del 23.08.2019 con cui si approva l’aggiudicazione definitiva 
ed efficace della concessione relativa alla “Procedura aperta ex art 60 dlgs 50/2016 per affidamento in 
concessione del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale nelle scuole dell'infanzia e primarie del comune 
di vinci per gli anni educativi 2019/2010, 2020/21, 20121/2022 “appalto verde” codice identificato gara (cig) 
7769463BAF” a favore della Ditta CIR FOOD SC di Reggio nell’Emilia (RE) Codice fiscale: 
00464110352 per un costo unitario del singolo pasto di euro 5,51 con un ribasso  percentuale offerto 
di punti 1,05% sull’importo (costo unitario) a base di gara di euro 5,57 oltre euro 9.646,86 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso per l’importo complessivo di euro 9.652,37 oltre I.V.A. nella 
misura di legge; 
Che per mero errore materiale non è stato indicato l’importo  della concessione triennale che ammonta 
a euro 2.049.381,75 , oneri euro 9.646,86 per complessivi  euro 2.059.028,61 oltre iva di legge; 
CONSIDERATO che la spesa a carico del Comune consiste nella  differenza fra il prezzo del pasto a 
carico dell’utente e il prezzo offerto al comune (ribassato) di € 5,51 più oneri di sicurezza, più IVA di 
legge da moltiplicare per il numero effettivo dei pasti; 
CONSIDERATO che non è possibile al momento quantificare il numero esatto dei pasti che saranno 
erogati nel  periodo della concessione,  né prevedere con certezza il numero dei pasti a tariffa intera e il 
numero dei pasti a tariffe agevolate; 
Che la sezione Autonomie della Corte dei Conti con deliberazione n. 15/2019 ha chiarito che gli 
incentivi per funzioni tecniche (art. 113 dlgs 50/2016) possono essere destinati al personale dipendente 
degli enti locali esclusivamente nei contratti di appalto e non anche nei casi di contratti di concessione; 
RITENUTO opportuno ridurre gli impegni di spesa con le somme a disposizione ex art. 113 dlgs 
50/2016; 
 

DETERMINA 
 
 
1.DI APPROVARE l’aggiudicazione definitiva ed efficace della concessione relativa alla “Procedura 
aperta ex art 60 dlgs 50/2016 per affidamento in concessione del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 
ambientale nelle scuole dell'infanzia e primarie del comune di vinci per gli anni educativi 2019/2010, 2020/21, 
20121/2022 “appalto verde” codice identificato gara (cig) 7769463BAF” a favore della Ditta CIR FOOD SC 

di Reggio nell’Emilia (RE) Codice fiscale: 00464110352 per l’importo triennale di euro 
2.049.381,75 più oneri per la sicurezza euro 9.646,86 per complessivi  euro 2.059.028,61 oltre iva 
di legge (costo unitario del singolo pasto euro 5,51); 
2.DI approvare e dare mandato all’ufficio ragioneria di effettuare le seguenti riduzioni di impegno: 
 
anno impegno capitolo Importo impegnato Riduzione 
2019 DS01131 sub 2 3017  4.448,00 4.448,00 
2020 DS01131 sub 2 3017  11.120,00 11.120,00 
2021 DS01131 sub 2 3017 11.120,00 11.120,00 
 
4. DI CONFERMARE gli altri impegni presi con la determinazione 131/2019 a favore della ditta CIR 
FOOD SC di Reggio nell’Emilia (RE) Codice fiscale: 00464110352  



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 131 DEL 22/08/2019 
Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 

  
DETERMINAZIONE N. 139 DEL 13/09/2019 

 

 

4.DI DARE ATTO che si provvederà con atto formale alla costituzione del seguente impegno 
sull’annualità 2022 non appena sarà esecutivo il bilancio triennale 2020/2022: 

ANNO CAP. 
IMPORTO 

TOTALE (compr. 
oneri e Iva 22%) 

ESIGIBILITA' 

 2022 
capitolo 3017 “Contratto di servizio per 
refezione scolastica” cod. Bil. 1.4.6.  €     152.275,00     31/12/2022 

 
 
 
5.DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di Vinci, 
Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI) 

 
6.DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

 
7.DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: 7769463BAF; 

 
8.DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 

 
9.DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 L. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
10.DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 

 
11.DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2018/2020 e Programma Triennale 2019/2021 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute. 

 
 

 
 
 


